
ANO XXXI - Maceió/AL, Segunda-Feira, 12 de Janeiro de 2026 - Nº 7324  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

Lotes 01 e 08 - PBF GRÁFICA E TÊXTIL LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 16.994.727/0001-71; 

  

Lotes 02 e 03 – ATOMOS COMERCIAL LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 11.234.871/0001-96; 

  

Lotes 04 e 05 – GUERRA E DANTAS SERVIÇOS E COMÉRCIO 

DE VESTUÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

10.939.067/0001-40; 

  

Lotes 06, 09 e 10 – BORESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.398.242/0002-21; 

  

Lotes 11, 12 e 13 – PNK COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.748.212/0001-51; 

  

Lote 14 - TRINCA ESPORTES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº. 02.902.969/0001-83. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B7FF7870 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO / ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.100937.2024. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:   

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 002/2026, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.100937.2024, cujo objeto é a aquisição de tubos para coleta 

de amostra biológica com EDTA (item fracassado PE 119/2025), para 

atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - SMS, tendo como vencedora dos itens 01 e 02, a empresa 

LIGHT BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

53.557.733/0001-98. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1846A74A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº. 0355/2025. / PE 

Nº. 094/2025. / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.120376.2025. 

 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº. 0355/2025. / PE 

Nº. 094/2025, TENDO COMO FORNECEDOR BENEFICIÁRIO 

A EMPRESA MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, PARA TROCA DE MARCA DO 

PRODUTO DO ITEM 05, NA FORMA ABAIXO. (PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.120376.2025). 
  

ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

26.981.455/0001-29, localizada à Avenida da Paz nº. 900 – Bairro: 

Jaraguá - Maceió/AL – CEP 57.022-050, neste ato representada pela 

Diretora-Presidente, Senhora MEIRY SOARES PORCIÚNCULA, 

doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, resolve 

modificar unilateralmente a Ata de Registro de Preços acima citada, 

nos termos das cláusulas abaixo: 

  

1.CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
1.1.O objeto do presente 1º Termo de Apostilamento é a troca de 

marca do item nº. 5, da ARP nº. 0355/2025, conforme especificações: 

  

ITEM 5 - MARCA DO ITEM REGISTRADO: DIVALPROATO 

DE SODIO 250MG C1* CPR LIBER, da marca ZYDU;  

  

ITEM 5 - MARCA DO ITEM SUGERIDO: DIVALPROATO DE 

SODIO 250MG C1* CPR LIBER, da marca EUROFARMA; 

  

2.CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO  
2.1.O presente Apostilamento tem fundamento no Art. 136, da Lei nº. 

14.133/2021 e Processo Administrativo n°. 5800.120376.2025. 

  

3.CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO  
3.1.Permanecem inalteradas as demais cláusulas previstas na Ata de 

Registro de Preços nº. 0355/2025. 

  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 980055-7  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A04BB47F 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DO 

CONTRATO DE Nº. 0211/2025. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 10800/70912/2025. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DE 

SUBPREFEITURAS - SEGOV, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

19.420.544/0001-30 e a empresa PJ REFEIÇÕES COLETIVAS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.611.866/0005-25. 

  

DA FUNDAMENTAÇÃO; Passam a fazer parte integrante deste 

instrumento, como se transcritos fossem, o Processo 

Administrativo sob nº. 10800/70912/2025, e considerando o que 

dispõe a Cláusula Décima Primeira do Contrato, bem como os 

artigos 77 a 79 da Lei nº. 8.666/1993. 
  

DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o TERMO 

DE RESCISÃO AO TERMO DO CONTRATO DE Nº. 

0211/2025, que tem por objeto a contratação dos serviços de 

fornecimento de SERVIÇOS DE BUFFET. 

  

DA PUBLICAÇÃO: O presente TERMO DE RESCISÃO será 

publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió e 

no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em 

atendimento ao Princípio da publicidade e transparência. 
  

DO FORO: Fica eleito o foro da Cidade de Maceió, Estado de 

Alagoas, como competente para dirimir quaisquer dúvidas ou 

questões oriundas do presente TERMO DE RESCISÃO, que não 

possam ser resolvidas administrativamente, com exceções de 

qualquer outro por motivo que seja.  
  

Maceió/AL, 09 de Janeiro de 2026. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974282-4  


